
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Silvano Pietra 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO 
N. 14 DEL 19/02/2024 

 
OGGETTO: LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 172 - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI 
FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI - ANNUALITÀ 2023. 
APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

• l’art. 50 comma 10 in cui si prevede che il Sindaco nomina i responsabili dei servizi e degli 
uffici, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri stabiliti 
dagli articoli 109 e 110, nonché dallo statuto e dal regolamento comunale; 

• l’art. 107 che individua le competenze attribuite ai dirigenti e il successivo art. 109 che 
precisa che, nei comuni privi di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli 
uffici e dei servizi; 

 
Visto il Decreto Sindacale n. 6/2023, relativo al conferimento al Segretario Comunale dell’ente di 
funzioni di responsabile dei servizi ricadenti nell’Area Amministrativa/Finanziaria, con 
decorrenza 11/12/2023; 
 
Dato atto che si esprime preventivamente parere favorevole in ordine al contenuto della presente, 
da punto di vista tecnico e contabile, ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. 18-08-2000 n.267; 
 
Richiamate   le   deliberazioni   n.   7 e n.  8 del 18/04/2023, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
e il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
Considerato che con deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 30/11/2023 veniva approvato: 

- di utilizzare il contributo assegnato al Comune di SILVANO PIETRA ai sensi dell'art.1, 
comma 172 della Legge N. 234/2021, della somma complessiva di € 7.668,04 per il 
raggiungimento degli obiettivi di servizio asilo nido nell'anno 2023, mediante il 
trasferimento delle risorse aggiuntive assegnate alle famiglie con voucher/contributi per 
fruire dei servizi educativi (asilo nido/sezione primavera) sul territorio;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione del contributo alle famiglie; 
- di incaricare il Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario dell'Ente all'adozione 

dei conseguenti atti gestionali connessi al presente atto, ivi compreso l’adozione del 
provvedimento di impegno di spesa ed erogazione del contributo diretto alle famiglie 
richiedenti ritenute idonee, e la cui disponibilità è iscritta nel bilancio di previsione 
triennale 2023/2025 – anno 2023, al seguente capitolo: 
 
Missione 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia  
Programma 01 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 104 - Trasferimenti correnti 
Capitolo 3790/3/1 “CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER PAGAMENTO DELLE RETTE DI 
FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI [ART. 1, COMMA 172, LEGGE 
234/2021]”; 

 
Vista e richiamata la determinazione del Servizio Amministrativo-Finanziario n. 76 del 29/12/2023 
ad oggetto: “LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 172 - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ALLE 
FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O 
PRIVATI - ANNUALITÀ 2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E PROROGA TERMINI PER 
PRESENTAZIONE ISTANZE.” con la quale: 

- si procedeva all’erogazione di contributi per fruire dei servizi educativi (asilo nido/sezione 
primavera) sul territorio, in esecuzione della deliberazione della Giunta comunale n. 69 del 
30/11/2023, di cui all’art. 1 commi 172-173 della Legge 30 dicembre 2021, n. 234; 

- si impegnava contestualmente la somma di € 7.668,04 sul capitolo 3790/3/1 “CONTRIBUTI 
ALLE FAMIGLIE PER PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI ASILI NIDO 
PUBBLICI O PRIVATI [ART. 1, COMMA 172, LEGGE 234/2021]” [Missione 12, Programma 
01, Titolo 1, Macro Aggregato 104 – P.d.C. U.1.04.02.02.999] del Bilancio di Previsione 
2023/2025 Esercizio 2023; 

- si dava atto di procedere ad apposita istruttoria, per ripartire i fondi tra i vari beneficiari, a 
valere sull’impegno di spesa sopra assunto, una volta conclusa l’istruttoria di distribuzione 
dell’importo; 

 
Preso atto che per la presentazione delle istanze di accesso ai contributi era assegnato il termine 
del 23/12/2023; 
 
Preso atto che, con la sopra richiamata la determinazione del Servizio Amministrativo-Finanziario 
n. 76 del 29/12/2023, si è provveduto a prolungare il termine assegnato per la presentazione delle 
istanze, così da permettere un’ampia partecipazione e diffusione della misura in oggetto;  
 
Preso atto pertanto che per la presentazione delle istanze di accesso ai contributi sono stati riaperti 
i termini dal 18/01/2024 al 17/02/2024; 
 
Verificato che entro il termine assegnato è pervenuta n. 1 domanda; 
 
Visti i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione del contributo alle famiglie previsti dal 
bando;  
 
Dato atto altresì che tutte le domande presentate sono risultate idonee e complete dei giustificativi 
di spesa, e che pertanto con il presente provvedimento si approva l’allegato elenco beneficiari 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

(Allegato A), provvedendo contestualmente alla liquidazione a valere sull’impegno di spesa sopra 
assunto; 
 
Ritenuto pertanto di approvare gli elenchi di beneficiari strutturati sostituendo al nome del 
beneficiario il numero del protocollo di arrivo della domanda nonché la cifra di contributo 
concessa allegati alla presente quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 
Dato atto che rispetto allo stanziamento finalizzato all'iniziativa (pari ad Euro 7.668,04 
complessivi) dopo il riparto in approvazione residua la somma di Euro 2.697,50; 
 
Accertata la compatibilità del pagamento della presente spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 9 D. L. 78/2009; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Visto il regolamento di contabilità; 
 
Vista la normativa in materia di conflitto di interessi: 

- Art. 6 bis Legge 241/1990 – “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

- Art. 6 DPR 62/2013 – “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del 
coniuge, di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare 
interessi di qualsiasi natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall’intento di voler 
assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori gerarchici.”;  

- Art. 7 DPR 62/2013 – “Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 
coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, 
ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave 
inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia 
tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, 
società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni 
altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull’astensione decide il responsabile 
dell’ufficio di appartenenza.”; 

 
Atteso che il sottoscritto responsabile non si trova in conflitto di interessi, neanche potenziale; 
 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in premessa indicato, che qui si intende riportato 
 

1. Di approvare l’allegato elenco delle domande ammesse sostituendo al nome del 
beneficiario il numero del protocollo di arrivo della domanda nonché la cifra di contributo 
concessa allegati alla presente quale sua parte integrante e sostanziale (Allegato A), facente 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, contenente il relativo contributo 
economico spettante, per complessivi € 4.970,54; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
2. di liquidare agli aventi diritto gli importi agli stessi attribuiti, imputando la spesa 

complessiva di € 4.970,54 a valere sull’impegno di spesa di € 7.668,04, assunto con 
determinazione del Servizio Amministrativo-Finanziario n. 76 del 29/12/2022, sul capitolo 
3790/3/1 “CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER PAGAMENTO DELLE RETTE DI 
FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI [ART. 1, COMMA 172, LEGGE 
234/2021]” [Missione 12, Programma 01, Titolo 1, Macro Aggregato 104 – P.d.C. 
U.1.04.02.02.999] del Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio 2023; 

 
3. di dare atto che rispetto allo stanziamento finalizzato all'iniziativa (pari ad Euro 7.668,04 

complessivi) dopo il riparto in approvazione residua la somma di Euro 2.697,50; 
 

4. di dare atto, che è stato accertato che non sussistono, in relazione al presente 
provvedimento, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli altri soggetti che hanno partecipato a vario 
titolo all’istruttoria dell’atto; 

 
5. di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità tecnico-contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile 
Finanziario; 

 
6. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l’art.147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

7. che la presente, ai fini della pubblicità sugli atti e della trasparenza amministrativa è 
trasmessa al responsabile dell’Albo Pretorio del Comune per la relativa pubblicazione. 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to : Bellomo Daniele 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Silvano Pietra. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Silvano Pietra, lì 19/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bellomo Daniele  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Silvano Pietra, lì 19/02/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Bellomo Daniele 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2023 218 / 1 12011 3 1 4.970,54 

 
Accertamenti 

Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 
      

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.  del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi dal 26/02/2024 
 
Silvano Pietra, lì 26/02/2024 
 

 
Il Messo Comunale 

F.to :  Pertusi Tiziana 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale* 


